
COMUNE  DI  PALMIANO 
PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO 

Piazza Umberto I°, 5  –  CAP 63092  –  P.IVA 00424620441 – Tel. 0736-362142  Fax 0736-363228 
Pec: comune.palmiano@emarche.it    E-mail: ufficio.anagrafe@comune.palmiano.ap.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

Prot. n. 0001496-18/07/2018-C_G289-SARCH-P 
 
                                                                                                                                              Palmiano lì (data protocollo) 

 

OGGETTO: Ordinanza chiusura temporanea di Piazza Umberto I° in Palmiano per 
Manifestazione: “ 2 ° Festa del luppolo con fiumi di birra” 

 
ORDINANZA N. 11  / 2018 

 
IL SINDACO 

 
- PREMESSO l’ASD “Cometa”, con sede in Piazza Umberto I, n° 5 di Palmiano (A.P.), è promotrice dell’organizzazione 

dell’evento “ 2 ° Festa del luppolo con fiumi di birra” e che pertanto ha richiesto a nome del Presidente Ortolani 
Graziano, con nota prot. n. 1490 del 18.07.2018, autorizzazione con prescrizioni per lo svolgimento della 
suddetta manifestazione in Piazza Umberto I° di Palmiano nei giorni dal 18 Luglio 2018 ore 12:00 al 24 
Luglio 2018 ore 20:00; 
- RILEVATO che la suddetta manifestazione si svolgerà anche durante una giornata festiva e che pertanto la 
chiusura della Piazza Umberto I° non inciderà complessivamente in modo negativo sul transito veicolare, 
mentre per effetto della stessa manifestazione sarà notevolmente incrementato il transito pedonale di 
afflusso e deflusso della piazza stessa; 
- VISTA la nota del SUAP di Ascoli Piceno, pervenuta al protocollo comunale n° 1433 in data 11/07/2018, 
con la quale comunica che la ditta richiedente ASD Cometa ha depositato in data 10/07/2018 prot. n.°3746 
la  S.C.I.A. SAB Temporanea “2° Festa del luppolo con fiumi di birra”; 
- RITENUTO, pertanto, di prescrivere per i giorni dal 18 Luglio 2018 ore 12:00 al 24 Luglio 2018 ore 20:00 il 
divieto di sosta e transito nella Piazza Umberto I° di Palmiano; 
- RITENUTO necessario di disporre, durante la manifestazione nelle ore e giorno sopra meglio individuato, 
la limitazione di velocità massima a 30 km/h nelle strade poste lungo il perimetro e nelle adiacenze della 
piazza in questione; 
- ACCERTATO che la violazione del divieto di sosta e transito, salvo i casi sopra indicati, costituisce grave 
intralcio alla circolazione e ritenuto pertanto di disporre la rimozione forzata dei veicoli medesimi ai sensi 
dell’articolo 159. 1° lett. A) del D.lgs. 285/92 e ss.mm. 
- RITENUTO infine di disporre la deroga al divieto di transito e sosta veicolare nella Piazza Umberto I° per 
consentire l’accesso e la sosta da parte dei veicoli di servizio, di soccorso, delle forze dell’ordine in servizio 
attivo nonché dei veicoli per portatori di handicap muniti di contrassegno ai sensi dell’articolo 7, 4° del 
D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 
- RILEVATO necessario disporre, in considerazione dell’elevato numero dei frontisti, la comunicazione del 
presente provvedimento in forma cumulativa mediante affissione all’albo pretorio e mediante apposizione 
di appositi avvisi nei pubblici esercizi posti nell’ambito della piazza; 
- VISTI l’art. 5, 3°, l’articolo 6, 4° lett. B), l’art. 7, 3°, l’art. 37, 3° e l’art. 159 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 
(Nuovo Codice della Strada); 
VISTO l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
- VISTO l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm. contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 

ORDINA 
- di disporre durante la manifestazione, nei giorni e nelle ore indicati in premessa, di istituire la chiusura 

al transito veicolare ed il divieto di sosta nei giorni dal 18 Luglio 2018 ore 12:00 al 24 Luglio 2018 ore 
20:00 nella Piazza Umberto I° di Palmiano; 

mailto:comune.palmiano@emarche.it


COMUNE  DI  PALMIANO 
PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO 

Piazza Umberto I°, 5  –  CAP 63092  –  P.IVA 00424620441 – Tel. 0736-362142  Fax 0736-363228 
Pec: comune.palmiano@emarche.it    E-mail: ufficio.anagrafe@comune.palmiano.ap.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

2 

 

- di disporre durante la manifestazione, nei giorni e nelle ore meglio individuati in premessa, la 
limitazione della velocità massima a 30 km/h nelle strade poste lungo il perimetro della piazza in 
questione; 

- di disporre, ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs 285/92 e ss.mm. , la rimozione forzata dei 
veicoli in sosta vietata in contravvenzione al presente provvedimento e di prescrivere la collocazione 
della relativa segnaletica integrativa; 

- di escludere, inoltre, dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di servizio, di soccorso e delle 
forze dell’ordine in servizio attivo, nonché i veicoli per portatori di handicap muniti dell’apposito 
contrassegno; 

DISPONE 
che in relazione alla tipologia dell’evento, alle caratteristiche del sito prescelto e all’afflusso di pubblico 
previsto, come meglio riportato nel obbligatorio Piano di Sicurezza relativo alla manifestazione in oggetto, 
dovranno essere accertate ed individuati, a cura dell’ASD Cometa gli elementi di seguito riportati: 

 la capienza delle aree di svolgimento dell’evento e l’indicazione del massimo affollamento 
sostenibile. In particolare, per quanto concerne le iniziative programmate in aree pubbliche di 
libero accesso, al fine di evitare sovraffollamenti che possano compromettere le condizioni di 
sicurezza, gli organizzatori dovranno essere invitati a regolare e monitorare gli accessi, ove possibile 
anche mediante sistemi di rilevazione numerica progressiva ai varchi di ingresso fino 
all’esaurimento della capacità ricettiva dell’area interessata, che sarà interdetta già nella zona di 
rispetto anche con l’ausilio delle forze di polizia; 

 percorsi separati di accesso all’area e di deflusso del pubblico, con indicazione dei varchi; 

 piani di emergenza e di evacuazione, anche con l’approntamento dei mezzi antincendio, predisposti 
dall’organizzatore dell’evento, con esatta indicazione delle vie di fuga e correlata capacità di 
allontanamento in forma ordinata; 

 suddivisione in settori dell’area di affollamento, in relazione all’estensione della stessa, con 
previsione di corridoi centrali e perimetrali all’interno, per le eventuali emergenze ed interventi di 
soccorso; 

 piano di impiego, a cura dell’organizzatore, di un adeguato numero di operatori, appositamente 
formati, con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso di 
evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico; 

 spazi di soccorso, raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservati alla loro sosta e manovra; 

 spazi e servizi di supporto accessori, funzionali allo svolgimento dell’evento o alla presenza del 
pubblico; 

 previsione a cura della componente dell’emergenza e urgenza sanitaria di un’adeguata assistenza 
sanitaria, con individuazione di aree e punti di primo intervento, fissi o mobili, nonché indicazione 
dei nosocomi di riferimento; 

 presenza di impianto di diffusione sonora e/o visiva, per preventivi e ripetuti avvisi e indicazioni al 
pubblico da parte dell’organizzatore o delle autorità, concernenti le vie di deflusso e i 
comportamenti da tenere in caso di eventuali criticità; 

 valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre 
bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità. 

 
DISPONE INOLTRE 

la totale osservanza della S.C.I.A. SAB Temporanea “2° Festa del luppolo con fiumi di birra”   
depositata presso il SUAP di Ascoli Piceno in data 11.07.2018 prot. n°3746; 

 
 
 
 

mailto:comune.palmiano@emarche.it


COMUNE  DI  PALMIANO 
PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO 

Piazza Umberto I°, 5  –  CAP 63092  –  P.IVA 00424620441 – Tel. 0736-362142  Fax 0736-363228 
Pec: comune.palmiano@emarche.it    E-mail: ufficio.anagrafe@comune.palmiano.ap.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

3 

 

 
DEMANDA 

 Al personale dell’ASD Cometa, nella persona del presidente Ortolani Graziano, coadiuvato dal 
Corpo di Polizia locale, di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa alle 
limitazioni introdotte dal presente provvedimento; 

 al personale dell’organizzazione la pulizia della piazza al termine della manifestazione; 

 al Corpo di Polizia Locale ed alle Istituzionali Forze dell’Ordine di vigilare in ordine alla corretta 
esecuzione del presente provvedimento;    

 al Responsabile dell’Ufficio Tributi – Ragioneria la predisposizione della pratica amministrativa per 
la riscossione dei relativi diritti per l’occupazione del suolo pubblico, ove dovuto; 

AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste da D.Lgs. 
285/92 e ss.mm. , ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’articolo 159, 1° 
lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 
La presente ordinanza fa salve le autorizzazioni necessarie e relative alla manifestazione di che trattasi 
competenti ad altre autorità. 
Si notifichi mediante pubblicazione all’albo pretorio nelle forme di Legge, nonché mediante avviso da 
affiggersi in pubblico in luoghi adiacenti a quelli interessati dalla presente ordinanza. 

AVVERTE ALTRESÌ 
ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di competenza entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 

                    
 

 

mailto:comune.palmiano@emarche.it

